GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE CONSULTOR DO EXECUTIVO DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 5 – SEFAZ – CONSULTOR DO EXECUTIVO, DE 6 DE JUNHO DE 2010

 A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA (SEFAZ) torna públicos o resultado final da avaliação de
títulos e a convocação dos candidatos que se declararam portadores de deficiência para a perícia
médica, referentes ao concurso público destinado a selecionar candidatos para provimento de 8 (oito)
vagas e formação de cadastro de reserva no cargo efetivo de Consultor do Executivo, do Serviço Civil do
Poder Executivo Estadual.
1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/formação, número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
1.1 CONSULTOR DO EXECUTIVO
1.1.1 FORMAÇÃO 1: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
10000014, Ademir Boone Corsini, 1.00 / 10001027, Adilson Jose de Medeiros, 0.00 / 10001364, Alan
Johanson, 1.00 / 10000678, Alexandre Freitas de Souza Lima, 0.00 / 10000639, Andre Virgilio da Costa
Hilario, 0.00 / 10000566, Angelo Ricardo Milanezi, 1.00 / 10000799, Antonio Carlos Pedrosa Valli, 0.00 /
10000636, Bruno Silva Martins Ferreira, 0.00 / 10000920, Claudier Flores Pinheiro, 0.00 / 10000281,
Denilson Borja Ferreira, 0.00 / 10000775, Dulcineia da Silva Bento Reis, 0.00 / 10001206, Eduardo Paulo
Virginissimo, 0.00 / 10000130, Eurico Roger dos Santos Lima, 0.00 / 10000010, Fabiano Peixoto da
Silveira, 0.00 / 10001107, Franklin Joaquim Araujo Cavalcanti, 0.00 / 10000124, Geovani do Nascimento
Brum, 0.00 / 10000027, Gilmar Hartwig, 0.00 / 10000223, Gilmar Ritter, 0.00 / 10000712, Giovani Vieira
Santos, 0.00 / 10000064, Grasielli Ferreira Gava, 0.00 / 10000575, Gustavo Alves Tofoli, 0.00 /
10000414, Henrique Simberg Valinhos, 0.00 / 10000440, Jair Gonçalves Fernandes, 1.00 / 10001292,
Jefferson Vieira Rodrigues, 1.00 / 10000162, Jose Carlos da Costa, 0.00 / 10000986, Juraci Domingas da
Silva, 0.00 / 10000345, Kaio Regattieri dos Santos, 0.00 / 10000714, Kamila Sousa Bernabe, 1.00 /
10001137, Layse Tavares Castelo Lucas, 0.00 / 10000589, Leonardo de Albuquerque Moreira, 0.00 /
10000825, Luciano Zucoloto Xavier, 1.00 / 10001044, Luis Antonio Rangel, 1.00 / 10000801, Luiz Carlos
Goldner Junior, 0.00 / 10000867, Mafalda Asilvera, 0.00 / 10000190, Marcos Antonio Santos Filho, 0.00 /
10000383, Miller Martins Bertolini, 0.00 / 10000657, Pablo Ramos de Almeida, 0.00 / 10000095, Paulo
Sergio Torres da Silva, 0.00 / 10000768, Pedro Borgo Cypriano, 0.00 / 10000298, Raphael Moreto Neves,
0.00 / 10000944, Roberta da Silva Lima, 0.00 / 10000473, Sabrina Belmock Volponi, 0.00 / 10000122,
Sebastiao Elias Campos Junior, 0.00 / 10001199, Sergio Luis Silverol, 0.00 / 10000584, Sibele Scaranto de
Lima, 0.00 / 10000034, Silvia Salomao, 0.00 / 10001241, Valeria Cassemiro Pereira, 0.00 / 10000808,
Vilson Strela, 0.00 / 10001077, Waldeir da Silva Santos, 0.00 / 10000138, Walter Luiz da Costa, 0.00.
1.1.1.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
final na avaliação de títulos.
10000515, Haroldo Alvarenga, 0.00 / 10000213, Jaeder Brumatti, 0.00 / 10000383, Miller Martins
Bertolini, 0.00.
1.1.2 FORMAÇÃO 2: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

10000334, Adriano Frossard Rasseli, 0.00 / 10000782, Alexandre Viana Gebara, 0.00 / 10000173,
Amilcar Jose Carvalho, 2.50 / 10001205, Andre de Paula Silva, 0.00 / 10000196, Andre Luiz Fundao
Maioli, 0.00 / 10001208, Andressa Buss Rocha, 1.00 / 10000199, Andressa Rodrigues Pavao, 1.50 /
10001056, Antonio Augusto Lopes Duarte, 0.00 / 10000564, Bruno Cesar Andrade Novo, 0.00 /
10000115, Carolina Barros da Silva Pinto, 0.00 / 10000882, Debora Sader, 0.00 / 10001100, Edson
Zambon Monte, 1.50 / 10000694, Eduardo Reis Araujo, 1.50 / 10000521, Eliziane Bortolotti Lorenzon,
1.00 / 10001128, Ellen Botelho Martins, 0.00 / 10001064, Elvis Soares de Souza Lobo, 0.00 / 10000649,
Felipe Cunha Salles, 0.00 / 10001060, Fernanda Vaz Gontijo Cardoso Cancado, 0.00 / 10001303, Gustavo
Lisboa Cruz, 0.00 / 10000347, Gustavo Rocha Bulgareli Ferreira, 0.00 / 10000976, Ighor David Dias, 0.00
/ 10000989, Janaina do Nascimento Valois, 2.50 / 10000897, Jaqueline Severino da Costa, 1.50 /
10000756, Juarez Fernandes Ramos, 0.00 / 10000210, Juliani Nunes Campos, 1.00 / 10000037, Julierme
Gomes Tosta, 0.00 / 10000994, Julio Cesar de Lima Silva, 0.00 / 10000793, Lilian Cristina Loureiro Reis,
0.00 / 10000036, Luciano Caires Ferreira, 1.00 / 10000016, Luciano de Magalhaes Franca, 1.00 /
10001033, Luciano Roque, 0.00 / 10001093, Luiz Antonio Martins de Souza, 0.00 / 10000637, Luiz
Henrique Prado Garcia, 0.00 / 10000711, Marcus Monte Mor Rangel, 1.00 / 10000765, Mariana
Machado Barreto Fontao, 0.00 / 10000730, Marina Miranda Marques, 0.00 / 10000981, Miguel Arreguy
Porcaro Barbosa, 0.00 / 10000853, Orlando Jeronymo da Silva Junior, 0.00 / 10000170, Pedro de Paiva
Brito Filho, 0.00 / 10000957, Roberto Paula de Freitas Campos, 1.50 / 10001395, Ronaldo Andrade
Soares, 0.00 / 10000052, Ronaud Souza Gomes, 0.00 / 10001042, Rudisom Rodrigues de Paula, 0.00 /
10001238, Thiago Assis Valentim, 0.00 / 10000075, Thiago Gomes da Silveira, 0.00 / 10000263, Tiago
Luiz Freitas Roque, 0.00 / 10000555, Vitor Januario Oliveira, 0.00 / 10000516, Wellington Santos da
Hora, 0.00.

2 Convocação dos candidatos que se declararam portadores de deficiência para a perícia médica, na
seguinte ordem: local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
LOCAL: IPAJM – Rua Desembargador José Batalha, nº 121, Bairro Consolação – Vitória, ES.
DATA: 10 de junho de 2010.                    HORÁRIO: 14 horas e 30 minutos (horário local de Vitória/ES).
10000515, Haroldo Alvarenga / 10000213, Jaeder Brumatti / 10000383, Miller Martins Bertolini.

3 DA PERÍCIA MÉDICA
3.1 A perícia médica verificará sobre a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo
43 do Decreto nº 3.298/99 e suas alterações.
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de documento de identidade original
e de laudo médico original ou cópia autenticada em cartório, emitido nos últimos doze meses, que
ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto nº 3.298/99 e suas
alterações, bem como à provável causa da deficiência.
3.2.1 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos doze
meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos em tais
condições.
3.2.2 O laudo médico original ou cópia autenticada será retido pela SEFAZ/ES.
3.2.3 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado neste edital.
3.4 A não observância do disposto no subitem 3.2 deste edital ou a constatação de que o candidato não
foi qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tais condições.

3.5 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por
falta de candidatos portadores de deficiência, por reprovação no concurso público ou reprovação ou
ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação.
3.6 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
3.7 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos a partir do dia 9 de junho de 2010, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/sefaz_consultor2010.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas.
4.2 O resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência será publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgado na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sefaz_consultor2010, na data provável de 16
de junho de 2010.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Secretário de Estado da Fazenda